
Mokausi palyginti tekstus: 
ieškau panašumų ir skirtumų  p. 6

Tyrinėju tekstų detales. Kas iš ko pagaminta?  p. 13

Aiškinuosi, kur tekste yra tiesa, 
o kur pramanas   p. 23 

Analizuoju sakmę ir mokausi ją palyginti su faktais  p. 33

Nustatau aplinkybes, padedančias suprasti 
teksto esmę  p. 45

Tyrinėju vaizdingą teksto kalbą  p. 56

1

2

3

4

5

6

TURINYS



6 7

1. Mokausi palyginti tekstus: 

ieškau panašumų ir skirtumų

Linda Čapmen
Nauji namai Belai

Greisė Teilor ir jos brolis dvynys Džekas 
lankėsi veterinarijos klinikoje, norėdami 
patikrinti Mažylio sveikatą. Nors vardu Mažylis, 
tai milžiniškas šuo stačiomis ausimis, dažnai 
vizgančia uodega ir storu baltu kailiu. Greisė jį 
apkabino. <...>

– Tu buvai toks geras šuo, – pasakė ji ir sukikeno, kai Mažylis palaižė 
jai veidą.

Veterinarė Natalija padavė Džekui Mažylio skiepų pasą, o šiam – 
kaulo formos sausainį.

– Mažylio puiki sveikata. Jūs tikrai labai gerai juo rūpinatės. Nieko 
kito iš jūsų ir nesitikėčiau. Kaip sekasi jūsų „Naujiems namams“?

„Nauji namai“ yra dvynių verslas – jie ieško gyvūnams naujų namų. 
Pasiima kates ir šunis, kuriais šeimininkai nebegali pasirūpinti, ir 
randa jiems puikius naujus namus.

– Radome namus dviem kačiukams, – išdidžiai atsakė Džekas. 
– Pūkuotukei ir Lunai.
– Ir dviem šuniukams Tilei ir Pipui, – pridūrė Greisė. – Jie labai mieli.
– Deja, šiuo metu neturime jokių gyvūnų, – tarė Džekas.
– Esu tikra, kad greitai atsiras kitas gyvūnėlis, – nusišypsojo Natalija. 

– Bent jau taip dažniausiai būna!

Sakoma, kad tikra draugystė yra paremta pagarba, 

pasitikėjimu, nuoširdumu. Dar sakoma, kad geriausias žmogaus 

draugas yra šuo. Ar pritariate šiai minčiai? Kodėl? Pagalvokite 

ir padiskutuokite, kuo žmogus gali padėti šuniui. O ar šuo gali 

padėti žmogui? Ar ši pagalba yra lygiavertė?

DIS
KUTUOJU

SK
AITAU



6 7

AN
ALIZUOJU

A. Naujuose namuose.
B. Veterinarijos klinikoje.

Šuns vardas

Greisė Džekas

Pipas Natalija

Teilor

Katino vardas

Berniuko pravardė

Šeimininko vardas

C. Gyvūnų prieglaudoje.
D. Verslo centre.

5. Kaip atrodė Mažylis? Baikite piešinį ir jį nuspalvinkite. 
Užpildykite lentelę.

4. Kodėl dvyniai lankėsi veterinarijos klinikoje? Parašykite 
priežastį.

3. Kas yra Mažylis? Nuspalvinkite tinkamą atsakymą.

2. Kur lankėsi dvyniai? Pažymėkite tinkamą variantą.

1. Nuspalvinkite vaikų, kurie minimi tekste, vardus.

Ausys

Uodega

Kailio 
spalva



12 13

7. Kaip žmonės atsidėkojo kalytei už žygdarbius? 
Pažymėkite  tris tinkamus teiginius.

8. Sugalvokite ir užrašykite kūrinio ištraukos pavadinimą.

9. Šie tekstai yra apie šunis. Raskite tekstų panašumų ir 
skirtumų. Juos įrašykite į diagramą. 

AN
ALIZUOJU

Išsiaiškinau, kas 
tekste vadinama 
Mažyliu.

Nustačiau, kuo šunys 
gali būti naudingi 
žmonėms.

Radau dviejų  
tekstų panašumų   
ir skirtumų. 

ĮSIV
ERTINU

Skirtumai
Skirtumai

Panašumai

Pirmas tekstas
Antras tekstas

   Griežtai dresavo.

Pastatė paminklą.

Skyrė vaidmenį filme apie žemės drebėjimą.

Sukūrė filmo personažą.

Senatvėje suteikė ramų gyvenimą.



12 13

2. Tyrinėju tekstų detales. 

Kas iš ko pagaminta?

Džanis Rodaris

Namas iš ledų

Vieną kartą Bolonijoje*, kaip tik didžiojoje 
aikštėje, kažkas pastatė namą iš ledų – 
vaikai sugužėjo iš tolybių, kad gautų jo 
palaižyti.

Jo stogas buvo iš plaktos grietinėlės, iš 
kaminų virto cukraus vatos dūmai, patys 
kaminai buvo sulipdyti iš cukatų**. O visa 
kita buvo iš ledų – ir durys iš ledų, ir sienos 
iš ledų, ir baldai iš ledų.

Vienas mažas berniukas lipte prilipo prie stalo ir įniko po vieną 
laižyti visas jo kojas, kol galiausiai stalas neišlaikė ir užvirto ant 
jo su visomis lėkštėmis, o lėkštės buvo iš šokoladinių ledų – pačių  
skaniausių.

Staiga tvarkos prižiūrėtojas pastebėjo, kad vienas langas ima tirpti. 
Langų stiklai iš braškinių ledų jau sruvo rožiniais upeliais.

– Greičiau, – šūktelėjo tvarkos prižiūrėtojas, – dar greičiau!

Tiek vaikai, tiek suaugusieji mėgsta ledus. Pasak šaltinių, šis 

šaltas desertas buvo pradėtas gaminti Kinijoje, vėliau ledų  

receptas buvo atvežtas į Italiją. Taip įvairių skonių ledai 

paplito Europoje ir visame pasaulyje. Karštą vasaros dieną 

ledai atgaivina. Ar norėtumėte karštomis dienomis apsigyventi 

namelyje iš ledų? Kaip jis atrodytų? Iš kokių produktų  

gamintumėte baldus, indus, namo sienas ar stogą? Pažadinkite 

savo vaizduotę skaitydami šią kūrinio ištrauką.

DISK
UTUOJU

SK
AITAU



54 55

17. Sugalvokite perskaitytai kūrinio ištraukai pavadinimą.

19. Parašykite savo žinutę.

18. Palyginkite tekstus apie netikėtus radinius. Kuo jie panašūs ir 
kuo skiriasi? Užpildykite schemą.

Antras tekstas 

Pirm
as tekstas

Būdinga tik 
pirmam tekstui

Būdinga tik 
antram tekstui

Panašumai



54 55

Pavyko rasti daug 
detalių, kurios 
padėjo suprasti 
tekstus.

Palyginau dviejų  
tekstų informaciją. 
Radau keletą 
panašumų ir 
skirtumų.

Supratau abiejų  
tekstų įvykių  
seką.

ĮSIV
ERTINU

Tikimės, kad buvo įdomu sužinoti apie netikėtus radinius 

jūroje. Tačiau ar kada pagalvojote, kas atsitiktų, jei tokių  

radinių būtų labai daug? Jei kiekvienas pasaulio žmogus 

sugalvotų savo parašytas žinutes įdėti į stiklinį butelį ir 

išmesti į jūrą? Kas nutiktų Baltijos jūrai? O planetai? 

Ar mokate atsakingai elgtis su stiklu?

DISK
UTUOJU

1. Ar mestumėte stiklo butelį į Baltijos jūrą? 
Nuspalvinkite TAIP arba NE.

Pasižiūrėkite vaizdo įrašą ir atsakykite į klausimus.

Pagrįskite savo atsakymą. 

2. Ką darytumėte, jeigu pajūryje rastumėte stiklų ar stiklo 
duženų? Parašykite.

NETAIP

AN
ALIZUOJU

moks.link/bfym


